
Podsumowanie Rajdu na Raty 2023 

 
3 grudnia 2023 roku odbyła się ostatnia w tym sezonie piesza wędrówka w ramach Rajdu na Raty 
organizowanego przez Oddział PTTK „Sudety Zachodnie” w Jeleniej Górze. Turyści mieli do 
pokonania, co prawda niezbyt długi odcinek drogi, ale ze względu na ostatnie opady śniegu była to 
„droga przez mękę”. Nic też dziwnego, że zaplanowane na godzinę 13 spotkanie przesunęło się 
niemal o godzinę. Warto jednak było przejść tych kilka kilometrów by zaznać świeżego powietrza, 
rozruszać kości i nabrać apetytu na przygotowane specjały. 
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Prowadzący trasę Wiktor Gumprecht powiódł spacerowiczów od Stadionu Miejskiego przez mostek 
nad Bobrem i dalej ulicą Wiejską do znajdującego się po drugiej stronie obwodnicy krzyża 
milenijnego. Następnie wszyscy podeszli na Górę Szybowcową by w końcu dojść do budynku 
otworzonego w 2013 roku Europejskiego Centrum Spotkań Gmin Partnerskich, w którym 
zaplanowano zakończenie sezonu turystycznego. 
 
Tak, jak co roku wycieczki odbywały się co niedziela od lutego do grudnia. W roku 2023 było 46 
wycieczek, w których udział wzięło ponad 1600 osób. Najliczniejsza wycieczka miała miejsce 
5 marca na Polanę Śledzikową. Uczestniczyło w niej 75 osób. Poszczególne trasy miały od 12 do 22 
kilometrów długości. Z reguły turyści wędrowali po nizinach, jednak odbyło się kilka wycieczek 
typowo górskich. Miały miejsce także wycieczki tematyczne, np. szlakiem obiektów opisanych przez 
Sławka Gortycha w kryminałach” „Schronisko, które przestało istnieć” i „Schronisko, które 
przetrwało”. 
 
Podczas podsumowania nagrodzono najbardziej wytrwałych uczestników. Byli to: Andrzej 
Makowski (45 wycieczek), Małgorzata Zielonka (34), Ewa Bugajewicz (32), Bogusław Stępniak (30), 
Henryk Modzelewski (29), Małgorzata Gasiulewicz (28), Krystyna Drzyzga (26), Roman 
Zachariasiewicz (26), Tomasz Frank (25), Teresa Cieślak (25), Bolesław Traczyk (25). 
 



Jeśli chodzi o prowadzących wycieczki to najwięcej tras poprowadził Jarosław Kapczyński (15), 
Krzysztof Tęcza (9), Wiktor Gumprecht (8), Jolanta Kupeć (5), Sebastian Miler (5), Anna 
Lewandowska (2), Wojciech Skowroński (1) i Krzysztof Zając (1). Dodam, że wszyscy prowadzący 
mają uprawnienia przodownika turystyki pieszej PTTK lub przewodnika sudeckiego. 
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Komandorem rajdu od 2002 roku jest Wiktor Gumprecht, wicekomandorem Jarosław Kapczyński, 
sekretarzem Maria Gumprecht. Na uwagę zasługuje fakt, że Rajd na Raty organizowany jest już od 
53 lat. Jego pomysłodawcą i pierwszym komandorem był Teofil Ligenza vel Ozimek, Członek 
Honorowy Polskiego Towarzystwa Turystyczno-Krajoznawczego. 
 
Najważniejszym przesłaniem Rajdu na Raty jest ruch na świeżym powietrzu ale stawiamy sobie 
również na celu przybliżanie uczestnikom historii regionu, jego piękna i różnorodności. Dlatego 
zawsze podczas spotkania na zakończenie sezonu organizowany jest konkurs krajoznawczy. Tym 
razem miejsca 1-3 zdobyli: Maciej Cieślak, Radosław Paź i Paweł Wojtczak. Czwarte miejsce zajęła 
Joanna Wierdak. 
 
Niezmiennie od lat Rajd na Raty jest wspierany finansowo przez Miasto Jelenia Góra oraz Starostwo 
Karkonoskie. W roku obecnym nagrodami w postaci publikacji i gier wsparło nas Muzeum Carla 
i Gerharta Hauptmannów w Szklarskiej Porębie będące oddziałem Muzeum Karkonoskiego 
w Jeleniej Górze.  
W roku obecnym mogliśmy spotkać się w Europejskim Centrum Spotkań Gmin Partnerskich dzięki 
uprzejmości wójta Gminy Jeżów Sudecki pana Edwarda Dudka, który to podjął decyzję 
o bezpłatnym użyczeniu nam sali. Podziękowania skierowane do sponsorów należą się także pani 
Bożenie Matuszak, która w imieniu pana wójta doglądała aby wszystko było po naszej myśli.  
 
Pani Bożena przybliżyła nam historię miejsca, w którym się spotkaliśmy oraz zamierzenia gminy na 
przyszłość. Okazuje się, że Europejskie Centrum Spotkań Gmin Partnerskich mieści się 
w zaadoptowanym budynku po dawnej szkole szybowcowej. Jak wiadomo Jeżów Sudecki jest 
jednym z bardziej znanych ośrodków szybowcowych w Europie. W działającej tutaj szkole 



kształcono około tysiąca pilotów rocznie. Naukę latania szybowcami pobierał tu m.in. Mirosław 
Hermaszewski, pierwszy i jak dotąd jedyny polski kosmonauta. Dzisiaj chlubą Centrum jest 
Euroregionalne Centrum Modelarskie kierowane przez pana Władysława Jagiełłę. Znajduje się tutaj 
także Izba Pamięci Lotniczej, której bardzo bogate zbiory zostały zaprezentowane uczestnikom 
spotkania. 
 

Foto: Krzysztof Tęcza 

 

Foto: Krzysztof Tęcza 

 
Jeśli chodzi o najbliższą przyszłość to w strategii rozwoju gminy jest wpisane utworzenie na bazie 
szkoły szybowcowej, zakładów szybowcowych i góry szybowcowej Parku Kulturowego Lotnictwa. 



Na dzień dzisiejszy organizowane są corocznie rajdy śladami lotnictwa prowadzone właśnie przez 
pana Władysława, który w trakcie tych spotkań zdradza wiele tajemnic związanych z zakresu 
szybownictwa. 
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Wracając do Rajdu na Raty należy dodać, że w roku 2023 w jego ramach były organizowane 
również wycieczki autokarowe. Odbyły się dwie wycieczki 6-dniowe na Roztocze i okolice 
Kazimierza Dolnego, jedna 4-dniowa do Krakowa, i 3 jednodniowe, w tym jedna do miejscowości 
Sloup w Czechach.  Oczywiście na trasy piesze wyruszaliśmy także na tereny czeskie oraz do 
Niemiec. 
 
Jeśli chodzi o przyszły rok to w planie znajdują się dwie 6-dniowe wycieczki autokarowe. Jedna 
w Tatry, druga w Góry Świętokrzyskie. Będzie także 4-dniowa wycieczka do Warszawy. Ale to 
dopiero po przerwie zimowej. Na razie odpoczywamy. 

Krzysztof Tęcza  


